ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:4093/GDĐT-TrH
Về hướng dẫn thực hiện tổ chức dạy học, kiểm tra đánh giá học sinh học kỳ 1 năm học 2020 - 2021
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 12 năm 2020

Kính gửi:
- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo 24 quận huyện;
- Hiệu trưởng trường THPT;
- Hiệu trưởng trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT);

Căn cứ công văn số 3414/BGDĐT-GDTrH ngày 04 tháng 9 năm 2020 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2020 - 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ công văn số 2929/GDĐT-TrH ngày 14 tháng 9 năm 2020 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2020 - 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ công văn số 3232/GDĐT-TrH ngày 01 tháng 10 năm 2020 về việc Về hướng dẫn thực hiện kế hoạch giáo dục và kiểm tra đánh giá học sinh năm học 2020 - 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ công văn số 3333/GDĐT-TrH ngày 14 tháng 9 năm 2020 về việc Về Hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra định kỳ và tổ chức kiểm tra đánh giá định kỳ năm học 2020 – 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ tình hình ảnh hưởng dịch Covid – 19 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;
Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn một số nội dung cụ thể trong việc thực hiện dạy và học kiểm tra đánh giá học sinh học kỳ 1 năm học 2020 – 2021, cụ thể như sau:
- Nhà trường tổ chức rà soát, khai báo y tế, triển khai các công tác phòng dịch trong hoạt động dạy học và hoạt động giáo dục nhà trường theo qui định.
-  Thực hiện việc bổ sung, điều chỉnh kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch giáo dục của giáo viên trong học kỳ 1 năm học 2020 – 2021 phù hợp với việc áp dụng các qui định về phòng chống dịch Covid - 19. Tăng cường sử dụng hình thức dạy học qua internet để đảm bảo giáo viên, học sinh tạm dừng đến trường nhưng không gián đoạn việc dạy và học.
- Hiệu trưởng rà soát điều chỉnh kế hoạch kiểm tra đánh giá cuối kỳ 1 phù hợp với tình hình dịch bệnh theo hướng dẫn  của văn bản 3232/GDĐT-TrH và văn bản 3333/GDĐT-TrH.
+ Thực hiện giãn cách khi tổ chức kiểm tra đánh giá tập trung. Thời gian từ ngày 14/12/2020 – 05/1/2021 (Khuyến khích nhà trường tổ chức tập huấn và giao quyền chủ động kiểm tra định kỳ cho giáo viên, không tổ chức kiểm tra ngày 25/12/2020).
+ Đối với các trường hợp học sinh thuộc các đối tượng cách ly do ảnh hưởng của dịch, nhà trường tiến hành tổ chức kiểm tra đánh giá cuối kỳ khi học sinh hoàn thành cách ly theo qui định; việc đánh giá xếp loại các đối tượng học sinh này được thực hiện sau khi hoàn thành việc kiểm tra đánh giá cuối kỳ.
Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai các nội dung trên. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Trung học) để được hướng dẫn giải quyết./.

	Nơi nhận:
· Như trên;
· UBND Thành phố (báo cáo)
· Giám Đốc (báo cáo);
· Lưu VP, GDTrH.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)

Nguyễn Văn Hiếu

1

1

?

Y BAN NHÂN DÂN

THÀNH PH

?

 H

?

 CHÍ MINH

S

?

 GIÁO D

?

C VÀ ĐÀO T

?

O

S

?

:

4093

/GDĐT

-

TrH

V

?

h

ư

?

ng d

?

n

th

?

c hi

?

n

t

?

 ch

?

c

d

ạ

y h

ọ

c

,

ki

?

m tra đánh giá

h

?

c sinh

h

?

c k

?

 1 năm

h

?

c 2020

-

2021

C

?

NG HŇA XĂ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

–

T

?

 do

–

H

?

nh phúc

Thành ph

?

 H

?

 Chí Minh, ngà

y

07

tháng

12

năm 20

20

Kính g

?

i:

-

Trư

?

ng phòng Giáo d

?

c và Đào t

?

o 24 qu

?

n huy

?

n

;

-

Hi

?

u trư

?

ng trư

?

ng THPT;

-

Hi

?

u trư

?

ng trư

?

ng

ph

?

 thông

nhi

?

u c

?

p h

?

c (có c

?

p THPT)

;

Căn c

?

 công văn s

?

3414/BGDĐT

-

GDTrH ngày 04 tháng 9 năm 2020 v

?

 vi

?

c Hư

?

ng d

?

n

th

?

c hi

?

n nhi

?

m v

?

 Giáo d

?

c Trung h

?

c năm h

?

c 2020

-

2021 c

?

a B

?

 Giáo d

?

c và Đào t

?

o;

Căn c

?

 công văn s

?

 2929/GDĐT

-

TrH ngày 14 tháng 9 năm 2020 v

?

 vi

?

c Hư

?

ng d

?

n th

?

c

hi

?

n nhi

?

m v

?

 Giáo d

?

c Trung

h

?

c năm h

?

c 2020

-

2021 c

?

a S

?

 Giáo d

?

c và Đào t

?

o;

Căn c

?

 công văn s

?

 3232/GDĐT

-

TrH ngŕy

01

tháng

10

năm 2020 v

?

 vi

?

c

V

?

 hư

?

ng d

?

n

th

?

c hi

?

n k

?

 ho

?

ch giáo d

?

c và ki

?

m tra đánh giá h

?

c sinh năm h

?

c 2020

-

2021

c

?

a S

?

 Giáo d

?

c

và Đào t

?

o;

Căn c

?

 công văn s

?

3333

/GDĐT

-

TrH ngày 14 tháng 9 năm 2020 v

?

 vi

?

c

V

?

 Hư

?

ng d

?

n biên

so

?

n đ

?

 ki

?

m tra đ

?

nh k

?

 và t

?

 ch

?

c ki

?

m tra đánh giá đ

?

nh k

?

 năm h

?

c 2020

–

2021

c

?

a S

?

 Giáo

d

?

c và Đào t

?

o;

Căn c

?

 tình hình

?

nh hư

?

ng d

?

ch Covid

–

19 trên đ

?

a bàn

thành ph

?

 H

?

 Chí Minh

;

S

?

Giáo d

?

c và Đào t

?

o

hư

?

ng d

?

n

m

?

t s

?

 n

?

i dung

c

?

 th

?

trong vi

?

c

th

?

c hi

?

n

d

?

y

và h

?

c

ki

?

m tra đánh

giá h

?

c sinh h

?

c k

?

 1 năm h

?

c 2020

–

2021, c

?

 th

?

 như sau

:

-

Nhà trư

?

ng t

?

 ch

?

c rà soát

, khai báo y t

?

,

tri

?

n khai các

công tác

ph

òng d

?

ch trong

ho

?

t đ

?

ng

d

?

y h

?

c và ho

?

t đ

?

ng giáo d

?

c nhà trư

?

ng theo qui đ

?

nh.

-

Th

?

c hi

?

n vi

?

c b

?

 sung, đi

?

u ch

?

nh

k

?

 ho

?

ch giáo d

?

c

nhà trư

?

ng

, k

?

 ho

?

ch giáo

d

?

c c

?

a giáo viên

trong h

?

c k

?

 1 năm h

?

c 2020

–

2021

phù h

?

p v

?

i

vi

?

c áp d

?

ng các qui

đ

?

nh v

?

 phòng ch

?

ng d

?

ch Covid

-

19

.

Tăng cư

?

ng s

?

 d

?

ng hình th

?

c d

?

y h

?

c qua internet

đ

?

 đ

?

m b

?

o

giáo viên,

h

?

c sinh

t

?

m

d

?

ng đ

?

n trư

?

ng nhưng không

gián đo

?

n vi

?

c d

?

y và

h

?

c.

-

Hi

?

u trư

?

ng rà soát đi

?

u ch

?

nh

k

?

 ho

?

ch

ki

?

m tra đánh giá cu

?

i k

?

1 phù h

?

p v

?

i

tình hình d

?

ch b

?

nh

theo hư

?

ng d

?

n

c

?

a văn b

?

n

3232/GDĐT

-

TrH vŕ

văn b

?

n 3333/GDĐT

-

TrH.

+ Th

?

c hi

?

n

giăn cách khi t

?

 ch

?

c ki

?

m tra đánh giá t

?

p trung. Th

?

i gian t

?

 ngày

14/12

/2020

–

05/1/2021

(

Khuy

?

n khích nhà trư

?

ng

t

?

 ch

?

c

t

?

p hu

?

n và

giao quy

?

n ch

?

 đ

?

ng

ki

?

m tra đ

?

nh k

?

 cho giáo viên

, không t

?

ch

?

c ki

?

m tra ngày 25/12/2020

).

+ Đ

?

i v

?

i các trư

?

ng h

?

p

h

?

c sinh thu

?

c các đ

?

i t

ư

?

ng

cách ly do

?

nh hư

?

ng c

?

a d

?

ch

,

nhà trư

?

ng ti

?

n hành t

?

 ch

?

c ki

?

m tra đánh giá cu

?

i k

?

 khi

h

?

c sinh hoàn thà

nh cách ly theo

qui đ

?

nh

; v

i

?

c

đánh giá x

?

p lo

?

i các đ

?

i tư

?

ng h

?

c sinh này đư

?

c th

?

c hi

?

n sau khi hoàn

1

? Y BAN NHÂN DÂN   THÀNH PH ?  H ?  CHÍ MINH   S ?  GIÁO D ? C VÀ ĐÀO T ? O       S ? : 4093 /GDĐT - TrH   V ?   h ư ? ng d ? n   th ? c hi ? n  t ?  ch ? c  d ạ y h ọ c ,  ki ? m tra đánh giá   h ? c sinh  h ? c k ?  1 năm  h ? c 2020  -   2021  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  –   T ?  do  –   H ? nh phúc       Thành ph ?  H ?  Chí Minh, ngà y   07   tháng   12   năm 20 20

  Kính g ? i:   -   Trư ? ng phòng Giáo d ? c và Đào t ? o 24 qu ? n huy ? n ;   -   Hi ? u trư ? ng trư ? ng THPT;   -   Hi ? u trư ? ng trư ? ng  ph ?  thông  nhi ? u c ? p h ? c (có c ? p THPT) ;     Căn c ?  công văn s ?   3414/BGDĐT - GDTrH ngày 04 tháng 9 năm 2020 v ?  vi ? c Hư ? ng d ? n  th ? c hi ? n nhi ? m v ?  Giáo d ? c Trung h ? c năm h ? c 2020  -   2021 c ? a B ?  Giáo d ? c và Đào t ? o;   Căn c ?  công văn s ?  2929/GDĐT - TrH ngày 14 tháng 9 năm 2020 v ?  vi ? c Hư ? ng d ? n th ? c  hi ? n nhi ? m v ?  Giáo d ? c Trung  h ? c năm h ? c 2020  -   2021 c ? a S ?  Giáo d ? c và Đào t ? o;    Căn c ?  công văn s ?  3232/GDĐT - TrH ngày  01   tháng  10   năm 2020 v ?  vi ? c  V ?  hư ? ng d ? n  th ? c hi ? n k ?  ho ? ch giáo d ? c và ki ? m tra đánh giá h ? c sinh năm h ? c 2020  -   2021   c ? a S ?  Giáo d ? c  và Đào t ? o;    Căn c ?  công văn s ?   3333 /GDĐT - TrH ngày 14 tháng 9 năm 2020 v ?  vi ? c  V ?  Hư ? ng d ? n biên  so ? n đ ?  ki ? m tra đ ? nh k ?  và t ?  ch ? c ki ? m tra đánh giá đ ? nh k ?  năm h ? c 2020  –   2021   c ? a S ?  Giáo  d ? c và Đào t ? o;   Căn c ?  tình hình  ? nh hư ? ng d ? ch Covid  –   19 trên đ ? a bàn  thành ph ?  H ?  Chí Minh ;    S ?   Giáo d ? c và Đào t ? o   hư ? ng d ? n  m ? t s ?  n ? i dung  c ?  th ?   trong vi ? c  th ? c hi ? n  d ? y  và h ? c  ki ? m tra đánh   giá h ? c sinh h ? c k ?  1 năm h ? c 2020  –   2021, c ?  th ?  như sau :   -   Nhà trư ? ng t ?  ch ? c rà soát , khai báo y t ? ,  tri ? n khai các  công tác   ph òng d ? ch trong  ho ? t đ ? ng   d ? y h ? c và ho ? t đ ? ng giáo d ? c nhà trư ? ng theo qui đ ? nh.    -     Th ? c hi ? n vi ? c b ?  sung, đi ? u ch ? nh   k ?  ho ? ch giáo d ? c   nhà trư ? ng , k ?  ho ? ch giáo  d ? c c ? a giáo viên   trong h ? c k ?  1 năm h ? c 2020  –   2021   phù h ? p v ? i  vi ? c áp d ? ng các qui  đ ? nh v ?  phòng ch ? ng d ? ch Covid  -   19 .   Tăng cư ? ng s ?  d ? ng hình th ? c d ? y h ? c qua internet  đ ?  đ ? m b ? o  giáo viên,  h ? c sinh   t ? m  d ? ng đ ? n trư ? ng nhưng không  gián đo ? n vi ? c d ? y và  h ? c.   -   Hi ? u trư ? ng rà soát đi ? u ch ? nh   k ?  ho ? ch  ki ? m tra đánh giá cu ? i k ?   1 phù h ? p v ? i  tình hình d ? ch b ? nh   theo hư ? ng d ? n    c ? a văn b ? n  3232/GDĐT - TrH và  văn b ? n 3333/GDĐT - TrH.   + Th ? c hi ? n  giãn cách khi t ?  ch ? c ki ? m tra đánh giá t ? p trung. Th ? i gian t ?  ngày  14/12 /2020   –   05/1/2021   ( Khuy ? n khích nhà trư ? ng   t ?  ch ? c  t ? p hu ? n và   giao quy ? n ch ?  đ ? ng  ki ? m tra đ ? nh k ?  cho giáo viên , không t ?   ch ? c ki ? m tra ngày 25/12/2020 ).    + Đ ? i v ? i các trư ? ng h ? p  h ? c sinh thu ? c các đ ? i t ư ? ng   cách ly do  ? nh hư ? ng c ? a d ? ch ,  nhà trư ? ng ti ? n hành t ?  ch ? c ki ? m tra đánh giá cu ? i k ?  khi  h ? c sinh hoàn thà nh cách ly theo  qui đ ? nh ; v i ? c  đánh giá x ? p lo ? i các đ ? i tư ? ng h ? c sinh này đư ? c th ? c hi ? n sau khi hoàn